АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

 600005, г. Владимир, Октябрьский проспект, 19, http://vladimir.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Владимир Дело № А11-8469/2023

31 октября 2024 года

Резолютивная часть определения объявлена   28.10.2024

Определение в полном объеме изготовлено    31.10.2024

Арбитражный суд Владимирской области в составе судьи Шпагиной С.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания

Макаровой К.С., рассмотрел в открытом судебном заседании ходатайство фи-

нансового управляющего гражданки Мокушиной Светланы Михайловны (дата

рождения: 30.05.1982, место рождения: дер. Иватино Меленковского р-на Вла-

димирской обл., адрес регистрации (место жительства): Владимирская область,

Меленковский район, д. Иватино, ул. Центральная, д. 60, ИНН 331901862287,

СНИЛС 073-112-659-32) Мякишковой Юлии Николаевны о завершении проце-

дуры реализации имущества должника,

в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле, извещенных

надлежащим образом о времени и месте судебного заседания,

установил:

по заявлению гражданки Мокушиной Светланы Михайловны определе-

нием Арбитражного суда Владимирской области от 25.09.2023 возбуждено

производство по делу № А11-8469/2023 о признании ее несостоятельной (банк-

ротом).

Решением арбитражного суда от 09.01.2024 (резолютивная часть от

25.12.2023) гражданка Мокушина С.М. признана банкротом, в отношении

должника введена процедура реализации имущества, финансовым управляю-

щим должника утверждена Мякишкова Юлия Николаевна.

 От финансового управляющего должника в материалы дела поступило

ходатайство вх. от 01.10.2024 о завершении процедуры реализации имущества

должника, об освобождении его от дальнейшего исполнения требований креди-

торов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении проце-

дуры реализации имущества гражданина, о перечислении с депозитного счета

Арбитражного суда Владимирской области финансовому управляющему де-

нежных средств в размере 25 000 руб.

Определением арбитражного суда от 30.09.2024 назначено судебное раз-

бирательство по рассмотрению отчета финансового управляющего на

28.10.2024.

2

В судебное заседание 28.10.2024 от финансового управляющего поступи-

ло ходатайства вх. от 04.10.2024, от 25.10.2024 о приобщении дополнительных

документов.

Дело рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации по имеющимся в материалах дела доказатель-

ствам.

Проанализировав представленные в материалы дела документы, арбит-

ражный суд установил следующее.

Пунктом 1 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) предусмотре-

но, что после завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий

обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имуще-

ства гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредито-

ров.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Как следует из материалов дела, финансовым управляющим проведены

необходимые действия, предусмотренные нормами главы Х Закона о банкрот-

стве, в том числе по установлению имущества должника и его реализации.

Реестр требований кредиторов должника сформирован в сумме

122 860 руб. 05 коп. Кроме того, признано обоснованным требование кредитора

в сумме 24 750 руб. и подлежащее удовлетворению за счет оставшегося после

удовлетворения требований кредиторов, включенных в реестр требований кре-

диторов, имущества должника.

Полученные за время проведения процедуры денежные средства (зара-

ботная плата) исключены из конкурсной массы и предоставлены должнику для

обеспечения ее жизнедеятельности в размере 246 065 руб. 93 коп., а также

направлены на погашение текущих расходов на проведение процедуры реали-

зации имущества в размере 16 032 руб. 45 коп. и на удовлетворение требований

кредиторов третьей очереди реестра в размере 111 784 руб. 31 коп.

Погашение требований кредиторов, включенных в реестр, за счет зара-

ботной платы должника является невозможным.

Согласно пункту 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве из конкурсной мас-

сы исключается имущество, на которое не может быть обращено взыскание в

соответствии с гражданским процессуальным законодательством.

Имеющееся у должника недвижимое имущество (жилой дом и земельный

участок под ним) является единственным пригодным для постоянного прожи-

вания помещением, на которое в соответствии со статьей 446 Гражданского

процессуального кодекса Российской Федерации не может быть обращено

взыскание при банкротстве физических лиц. Такое имущество не подлежит

включению в конкурсную массу.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния

гражданина-банкрота, по результатам которого сделан вывод об отсутствии у

3

Мокушиной С.М. имущества, на которое можно обратить взыскание, размер

ежемесячного дохода должника не позволяет рассчитаться с кредиторами в те-

чение трех лет. Согласно заключению финансового управляющего, признаков

фиктивного и преднамеренного банкротства у должника не обнаружено.

С учетом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о нецелесо-

образности продления срока процедуры реализации имущества гражданина и

возможности ее завершения в соответствии со статьей 213.28 Закона о банкрот-

стве.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения рас-

четов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, за исключением требований, предусмотренных пунктами 4, 5 ста-

тьи 213.28 Закона о банкротстве, а также требований, о наличии которых кре-

диторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Оснований для не освобождения должника от имеющихся обязательств

судом не установлено.

Согласно пункту 3 статьи 20.6, пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве

вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фикси-

рованной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 указанного

Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных данной стать-

ей. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для фи-

нансового управляющего 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения вы-

плачивается финансовому управляющему единовременно по завершении про-

цедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока,

на который была введена каждая процедура.

Должником для финансирования процедуры банкротства на депозитный

счет Арбитражного суда Владимирской области по чеку от 08.12.2023 были

внесены денежные средства в сумме 25 000 руб., которые подлежат перечисле-

нию с депозитного счета Арбитражного суда Владимирской области на счет

арбитражного управляющего Мякишковой Юлии Николаевны по реквизитам,

указанным арбитражным управляющим в ходатайстве.

На основании изложенного, а также руководствуясь статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, пунктом 6

статьи 16, 213.27 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоя-

тельности (банкротстве)», арбитражный суд

 О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Завершить процедуру реализации имущества гражданки Мокушиной

Светланы Михайловны.

2.  Освободить гражданку Мокушину Светлану Михайловну от дальней-

шего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов,

не заявленных при введении реализации имущества гражданина.

4

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на тре-

бования кредиторов, предусмотренные пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Феде-

рального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имуще-

ства гражданина.

3. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Владимирской

области в пользу финансового управляющего Мякишковой Юлии Николаевны

денежные средства в сумме 25 000 руб. (вознаграждение финансового управ-

ляющего должника).

4. Настоящее определение подлежит немедленному исполнению и может

быть обжаловано в течение месяца с момента его вынесения в Первый арбит-

ражный апелляционный суд через Арбитражный суд Владимирской области.

Судья                                                                                            С.А. Шпагина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.02.2024 5:47:37
Кому выдана Шпагина Светлана Александровна